Verr. 4, 17, 37. *A und ab* findet sich bei Cicero: a latrone post redit. in senat. 6, 13; pro Mil. 21, 55; Phil. 2, 3, 6; a latronum Phil. 12, 10, 26; a latronibus Ep. Fam. 15, 17, 2, aber ab latrone pro Sest. 11, 26; a lege Invent. 1, 15, 21; de orat. 1, 50, 215; Part. orat. 38, 134; pro Tull. 18, 42; pro Cael. 30, 72; Legg. 1, 6, 18; 1, 6, 19 und a legibus Invent. 1, 38, 68; Verr. 3, 7, 16; pro Caecin. 26, 74 (bis); pro Client. 57, 155; Phil. 9, 5, 11; Legg. 2, 10, 23; Ep. ad Qu. fr. 2, 4, 5, aber ab lege Verr. 2, 18, 44; 3, 16, 42; pro Tull. 17, 41 und ab legibus Invent. 1, 53, 102; 2, 45, 131; 2, 47, 138; Verr. 3, 30, 72; 4, 50, 112; pro Client. 53, 146; a legato Phil. 10, 6, 13; a legatorum pedibus pro Deiot. 1, 2; a legatis pro Sex. Rosc. 44, 127, aber ab legato Verr. 5, 52, 136; a Lentulo pro Client. 42, 118; Catil. 3, 5, 12; 3, 10, 25; Ep. Att. 5, 21, 4; Ep. ad Qu. fr. 2, 2, 3; Ep. ad Brut. 2, 2, 3, aber ab Lentulo Catil. 3, 4, 9; 3, 9, 22; a liberis Verr. 1, 41, 106; 3, 7, 16; post redit. in senat. 7, 18; Har. resp. 12, 26; pro Milon. 28, 76; Nat. Deor. 3, 38, 90, aber ab liberis Verr. 1, 31, 78; a litoribus Ep. Att. 4, 18, 5, aber ab litore Verr. 5, 12, 30; a litteris pro Sex. Rosc. 16, 46; Verr. 2, 26, 64; Ep. Att. 8, 14, 1; Ep. ad Qu. fr. 1, 1, 13, 39, aber ab litteris Invent. 2, 48, 141. Bei den Epistolographen lesen wir a laude Brutus bei Cic. Ep. ad Brut. 1, 16, 7; ab Lepido Plancus bei Cic. Ep. Fam. 10, 9, 3 und Asin. Poll. ebendas. 10, 31, 4, aber a Lepido Plancus ebendas. 10, 18, 3. Caesar schreibt a Labieno bell. Gall. 1, 22, 1; 1, 22, 2; a lacu bell. Gall. 1, 8, 1; a legatis bell. civ. 3, 101, 7; a Libone bell. civ. 3, 100, 1; a litore bell. Gall. 5, 8, 6; ab labris bell. Gall. 6, 28, 6; ab legionariis bell. civ. 2, 8, 1; ab legionibus bell. Gall. 5, 16, 2; bell. civ. 1, 87, 3; ab Litavico bell. Gall. 7, 42, 1; ab loco bell. Gall. 5, 34, 1; ab L(ucio) bell. Gall. 5, 53, 6; 7, 65, 1; bell. civ. 1, 37, 1; a labore bell. civ. 1, 32, 1, aber ab labore bell. Gall. 3, 26, 2; a latere bell. civ. 3, 93, 3, aber ab latere bell. Gall. 3, 29, 1; 4, 26, 3; 5, 35, 2; 7, 25, 2; 7, 50, 1; 7, 82, 2; bell. civ. 3, 86, 3; ab lateribus bell. Gall. 2, 8, 4; bell. civ. 1, 45, 4; 2, 11, 2. Bei Livius ist *ab vor l* das gewöhnliche, aber a allein finden wir: a Lacetanis 21, 60, 3; a latronibus 2, 34, 9; a Lynchido 43, 10, 3; a und ab hat Livius: a Lacedaemoniis 39, 48, 4, aber ab Lacedaemoniis 32, 22, 10; 35, 17, 7; a laevo 42, 59, 4, aber ab laevo 8, 9, 3; 9, 40, 10; 9, 40, 12; 10, 28, 7; 29, 2, 10; 29, 25, 10; 30, 8, 5; 35, 35, 18; 36, 45, 1; 37, 40, 10; 42, 15, 5; a Lanuvio 6, 2, 8, aber ab Lanuvio 8, 11, 3; 8, 12, 7; a latere

44, 31, 3 und a lateribus 44, 42, 4, aber ab latere sehr oft; a Latinis 2, 14, 6, aber ab Latinis 1, 32, 14; 2, 19, 2; 3, 57, 7; 4, 37, 4; 6, 10, 6; 8, 4, 4: a legatis 23, 43, 6: 38, 33, 3: 39, 25, 10, aber ab legatis 2, 4, 4; 2, 22, 4: 3, 26, 9; 5, 51, 7; 24, 22, 8: 24, 22, 10; 24, 35, 4: 28, 22, 1; 29, 11, 8; 29, 19, 1; 42, 48, 1: a levibus 4, 27, 5, aber ab levi 38, 21, 14: 38, 22, 4; 38, 22, 5; a liberatoribus 7, 32, 13, aber ab liberatoribus 3, 61, 2; a Licinio 6, 35, 7, aber ab Licinio 7, 9, 4: a lictoribus 2, 27, 12, aber ab lictore 1, 40, 6; 2, 29, 4: a Liguribus 40, 25, 8, aber ab Liguribus 32, 24, 6; 37, 57, 1; 40, 27, 10; a Lilybaeo 21, 51, 1, aber ab Lilybaeo 23, 41, 8; 25, 31, 12; a Lucio 6, 6, 14; 31, 48, 12; 36, 2, 7; 37, 55, 2; 40, 29, 9, aber ab Lucio sehr oft. Tacitus hat ab vor 1: ab legatione Agric. 9; ab L. Ann. 1, 53; 4, 22; 11, 22; ab Lucio Ann. 2, 49; ab limine Ann. 6, 50; ab lacu Ann. 15, 42. Ferner steht ab vor 1: ab limite Verg. Ecl. 1, 53; ab litore Georg. 3, 33; Aen. 3, 536; 3, 639: ab laeva Verg. Aen. 8, 460; Plin. N. H. 16, 36, 65 (163); ab Lamo Horat. Carm. 3, 17, 1 u. a.

Vor m schwindet in der Komposition das b von ab: amando, amens, amitto, amolior, amoveo; das einzige Kompositum, in welchem ab vor m steht, abmatertera, wird nur in den Rechtsbüchern gefunden, vergl. Gaius Dig. 38, 10, 3; Paul. Sent. 4, 11, 6 und Dig. 38, 10, 10 § 17; 38, 10, 10 § 18: Iustinian. Inst. 3, 6 § 6. Auch in der Nebenstellung steht vor m gewöhnlich a, so bei Plautus, in den Fragmenten der älteren römischen Poesie, vergl. Harder, Fleckeis. Jahrb. 1885 p. 883, bei Lucrez, vergl. Lachmann zu 5, 1253, bei Cicero, Tacitus u. a. Ab findet sich sehr selten: ab M. Vetio Inschr. Orell. 726; ab *μακάρη* Varro L. L. 5, 21, 103; ab Mandubiis Caes. bell. Gall. 7, 71, 7; ab Massiliensisbus bell. civ. 1, 35, 1, aber a Massiliensisbus daselbst 1, 57, 4; ab milibus bell. Gall. 2, 7, 3; 4, 22, 4, aber a milibus bell. Gall. 5, 32, 1; 6, 7, 3; bell. civ. 1, 65, 3; ab milite bell. Gall. 7, 52, 4; ab militibus bell. Gall. 2, 33, 1, aber a militibus bell. Gall. 4, 31, 3; 7, 28, 3; bell. civ. 1, 84, 1: 3, 97, 1: ab multitudine bell. Gall. 6, 23, 7, aber a multitudine bell. Gall. 4, 33, 2; 5, 36, 2; bell. civ. 1, 46, 1: 3, 89, 3; ab munitione bell. Gall. 7, 82, 1, aber a munitionibus bell. Gall. 7, 88, 5; ab Mamero Liv. 9, 34, 6; ab morbo 4, 52, 8; ab Macedonibus 31, 15, 5, aber a Macedonibus 38, 3, 6 und 38, 8, 2; ab magistratibus 27, 50, 4, aber a magistratibus sehr oft; ab Marcio 26, 2, 3, aber a Marcio 28, 35, 2; ab Marco 28, 9, 1: 31, 5, 5; 45, 20, 6, aber a Marco sehr oft; ab Masinissa 30, 5, 9, aber a Masinissa 27, 19, 10 und

31, 11, 14; ferner noch ab mari Colum. 8, 16, 5 und Plin. N. H. 15, 1, 1 (1).

Vor *n* erfährt in der Komposition ab keine Veränderung: abnepos, abnormis, abnuo. Einzeln steht amnegaverit Inschr. Orell. 1175 Z. 10. In der Nebenstellung wechselt bei Plautus *a* und *ab*, ebenso bei Varro; in den Fragmenten der römischen Poesie steht nur *a*, bei Lucretius auch ab nervis 5, 1332; non ab nulla ratione 1, 935. Bei Cicero ist *a* überwiegend, aber ab nocturno Verr. 3, 34, 78: *a* natura sehr oft (wenigstens einhundert- und vierzehnmal), aber ab natura Invent. 1, 1, 2: 1, 24, 45 (in demselben Paragraphen auch *a* natura); 2, 22, 65; 2, 53, 160; 2, 54, 162 (in demselben Paragraphen auch *a* natura); pro Font. 10, 22; Divinat. 2, 46, 96; *a* negotio Tuscul. 1, 31, 75; *a* negotiis de orat. 3, 15, 58; 3, 16, 59; Off. 1, 20, 69, aber ab negotio Verr. 3, 7, 16; pro Flacc. 37, 92; *a* non dolendo Tuscul. 3, 20, 47; *a* non sapiente Acad. 2, 36, 115; *a* non nullis Har. resp. 23, 48; Prov. cons. 17, 40; Nat. Deor. 3, 21, 53; Legg. 1, 1, 4, aber ab non indocto Ep. Fam. 12, 17, 2 und ab non invito leg. agr. 1, 5, 14; *a* nostra Acad. 1, 4, 15; Fin. 4, 11, 26; Off. 1, 32, 115; Ep. Att. 10, 7, 3 und Ep. ad Qu. fr. 3, 8, 3, aber ab nostra Invent. 1, 1, 1 und 1, 16, 22; *a* nostro pro Flacc. 29, 71; Tim. 10, 37; Ep. Fam. 10, 12, 3: 15, 2, 4; Ep. Att. 5, 21, 5: 7, 13, 2; 8, 2, 2, aber ab nostro Invent. 2, 55, 168: *a* nostris sehr oft, aber ab nostris nur Verr. 5, 60, 157 und pro Font. 5, 12; *a* nullo Verr. 5, 30, 78; de imp. Cn. Pomp. 8, 21; Off. 1, 4, 14: 3, 9, 38; *a* nullis Divin. in Caecil. 9, 28: *a* nullius pro Arch. 6, 12, aber ab nullo pro Sex. Rosc. 10, 28: pro Cluent. 59, 161 und ab nullo pro Cluent. 29, 78. Bei Caesar ist *a* und *ab* vor *n* fast gleich viel gebraucht, bei Livius ist *ab* häufiger als *a*: *a* Naupacto 35, 26, 5, aber ab Naupacto 26, 26, 2: 27, 31, 1; 27, 32, 2: 35, 26, 5; *a* navibus 10, 2, 8, aber ab navibus 20, 20, 4: 27, 15, 14: 44, 42, 5; *a* nobis häufiger (siebzehn mal) als *ab* nobis (zwölf mal): *a* novae 5, 42, 6 und *a* novissimo 31, 27, 6, aber ab novo 6, 3, 6: 25, 34, 1; 25, 37, 8: 25, 38, 23; *ab* novis 9, 28, 2: 25, 23, 4 und *ab* novissima 8, 10, 2; *a* Numa 4, 4, 2, aber ab Numa 1, 32, 2; *a* Numidis 22, 42, 11, aber ab Numidis 24, 48, 13: 27, 1, 11; 29, 6, 2: 29, 17, 5: nur *a* steht an folgenden Stellen: *a* Nicandro 37, 11, 12: *a* non 45, 19, 8: *a* Nuceria 23, 16, 2. Bei Tacitus findet sich *ab* vor *n*: *ab* Naria Ann. 3, 9; *ab* nationibus 4, 24 und *ab* noxiis 4, 33.

Das einzige Kompositum, in welchem *p* auf *ab* folgt ist *abpatruus* bei dem vorgeblichen Ulpian. de grad. cognat. § 8. In

der Nebenstellung ist ab vor p selten, bei Plautus, Terenz, den Fragmenten der älteren römischen Poesie, Varro, Cicero, Tacitus u. a. lässt sich kein Beispiel nachweisen, denn Cic. leg. agr. 2, 10, 26, wo Kayser ab plebe schreibt, ist in allen Hdschr. richtig a plebe; bei Tacit. Hist. 4, 14 steht in Med. apparentibus, die Herausgeber haben a parentibus. Bei Caesar findet sich auch ab neben a vor p: ab parvulis bell. Gall. 6, 21, 3; ab perterritis 6, 34, 3; ab planicie 7, 46, 1; ab Petreio bell. civ. 1, 67, 1 neben a Petreio bell. civ. 1, 38, 3; 1, 40, 4; ab proximis bell. Gall. 6, 22, 1 neben a proximis bell. Gall. 6, 38, 2 und bell. civ. 2, 35, 2. Bei Livius ist a das gewöhnliche, selten ab: ab patria 22, 39, 13, dagegen a patria 5, 42, 5; 23, 29, 7; 25, 6, 17; 28, 27, 4; ab Piraeo 31, 25, 1, dagegen a Piraeo 31, 25, 2; 31, 26, 5; 31, 26, 8; 31, 45, 2; 36, 42, 7; ab plebe 24, 2, 10, oft a plebe; ab Poeno 27, 9, 3, aber a Poeno 27, 28, 4; 28, 14, 2; ab populo 5, 11, 10; 31, 11, 16, oft a populo; ab principibus 4, 48, 11, oft a principibus: ab Ptolomaeo 36, 4, 2; 37, 3, 9; 44, 19, 6, einmal a Ptolomaeo 36, 4, 2: nur ab pestilentia 25, 26, 7 und ab pristini 4, 32, 10. Ferner noch ab populo Corp. Inscr. Lat. 1, 200 Z. 71 und Inscr. Neap. 2316; ab parentibus C. L. L. 6, 1527 c. Z. 37; ab privato 6, 1263 und 1264; ab paaco (pago) 6, 3823; die Lücke zwischen ab und fontinali Inscr. Neap. 6891 wird durch porta ausgefüllt.

Vor q steht gewöhnlich a, so bei Plautus und in den Fragmenten der älteren römischen Poesie; ab quo hat Varro L. L. 7, 4, 93, während er siebenunddreissig mal a quo schreibt; bei Cicero ist a gewöhnlich, wir lesen: ab quo Invent. 2, 28, 84, a quo wenigstens einhundertundachtzig mal; ab quoque de orat. 1, 49, 212, aber a quoque Verr. a. pr. 18, 54; Verr. 3, 11, 29; Catil. 3, 5, 10; Divinat. 2, 1, 2; Fat. 1, 1; ab querelis Ep. Att. 9, 4, 1 und ab quaestore Verr. 5, 52, 136 und Invent. 2, 29, 87, aber a quaestore Verr. a. pr. 4, 11; pro Flacc. 19, 44 und a quaestoribus Verr. 1, 4, 11; auch bei Caesar ist a häufig, aber ab quibus bell. Gall. 4, 22, 5, doch a quibus bell. Gall. 1, 16, 3; 2, 31, 5; 4, 7, 2; 4, 23, 2; 6, 35, 5; 7, 4, 4; bell. civ. 1, 7, 1; 2, 28, 3; 3, 20, 2; 3, 79, 7; 3, 112, 4; ab Q. bell. Gall. 1, 45, 2, aber a Q. bell. civ. 1, 18, 1; 3, 22, 2; 3, 106, 1; ab quoque bell. Gall. 7, 22, 1, aber a quoque bell. civ. 3, 62, 3. Ebenso ist bei Livius a häufiger als ab: ab quattuor 10, 31, 12, aber a quattuor 30, 29, 10; ab quibus 22, 32, 8, sehr oft a quibus; ab Quinctio 2, 57, 1; 3, 3, 9; 3, 12, 4; 3, 70, 10; 35, 31, 14, aber a Quinctio